



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月10日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 百五銀行

コード番号 8368 URL <http://www.hyakugo.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 上田 豪

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 寺尾 正紀

TEL 059-227-2151

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	63,306	2.0	9,752	7.2	5,509	7.7
23年3月期第3四半期	62,041	△1.7	9,101	43.2	5,115	52.1

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 4,136百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 △128百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	21.60	21.60
23年3月期第3四半期	19.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	4,459,888	235,242	5.1
23年3月期	4,334,872	234,019	5.2

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 228,597百万円 23年3月期 226,724百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.50	—	4.00	7.50
24年3月期	—	3.50	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	4.00	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	81,100	△2.5	11,500	△2.0	7,000	△5.8	27.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)「1株当たり当期純利益」は、当四半期末の発行済普通株式数(除く自己株式)を分母として算出しております。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年3月期3Q	255,225,000 株	23年3月期	255,225,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	259,585 株	23年3月期	255,376 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年3月期3Q	254,967,231 株	23年3月期3Q	257,255,587 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
(1)連結経営成績に関する定性的情報	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
(2)連結財政状態に関する定性的情報	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
(3)連結業績予想に関する定性的情報	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
(2)追加情報	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
3. 四半期連結財務諸表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	3
(1)四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	3
(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	5
(3)継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	7
(4)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	7

【平成 24 年 3 月期 第 3 四半期決算補足説明資料】

1. 平成 24 年 3 月期 第 3 四半期の損益状況（単体）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	8
2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	9
3. 自己資本比率（国内基準）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	9
4. 有価証券の評価損益（単体）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	9
5. 預金等・貸出金の残高（単体）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	10
（ご参考）預り資産残高（単体）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は国債等債券売却益の増加によりその他業務収益が増加したことなどから、前年同四半期に比べ12億65百万円増加し、633億6百万円となりました。

一方、経常費用は貸倒引当金繰入額が増加したことなどから、前年同四半期に比べ6億14百万円増加し、535億54百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期に比べ6億51百万円増加し、97億52百万円となりました。

また、四半期純利益は前年同四半期に比べ3億93百万円増加し、55億9百万円となりました。

なお、四半期包括利益は前年同四半期に比べ42億64百万円増加し、41億36百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ1,250億円増加し、4兆4,598億円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ12億円増加し、2,352億円となりました。

主要な勘定残高では、預金は個人預金や法人預金が増加したことなどから、当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ821億円増加し、3兆8,942億円となりました。

貸出金は法人向け貸出や個人向け貸出が増加したことなどから、当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ194億円増加し、2兆4,566億円となりました。

また、有価証券の当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ950億円増加し、1兆7,063億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年11月11日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 追加情報

① 第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日）を適用しております。

② 当行は、平成23年6月24日開催の第196回定時株主総会の決議により、役員退職慰労金制度廃止に伴う打ち切り支給を実施いたしました。これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給額未払分292百万円については「その他負債」に含めて表示しております。

なお、連結子会社については従来どおり、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当第3四半期連結会計期間末までに発生していると認められる額を「役員退職慰労引当金」として計上しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
現金預け金	75,018	79,208
コールローン及び買入手形	61,354	81,254
買入金銭債権	29,232	25,931
商品有価証券	111	49
金銭の信託	1,000	999
有価証券	1,611,307	1,706,380
貸出金	2,437,212	2,456,646
外国為替	2,348	1,102
リース債権及びリース投資資産	17,126	15,640
その他資産	52,743	48,108
有形固定資産	34,155	33,886
無形固定資産	4,323	3,443
繰延税金資産	960	872
支払承諾見返	33,072	33,239
貸倒引当金	△25,095	△26,876
資産の部合計	4,334,872	4,459,888
負債の部		
預金	3,812,124	3,894,281
譲渡性預金	105,701	154,301
コールマネー及び売渡手形	2,494	19,291
債券貸借取引受入担保金	9,475	3,644
借入金	29,611	33,252
外国為替	37	81
社債	25,000	25,000
その他負債	57,088	40,799
賞与引当金	206	96
役員賞与引当金	60	—
退職給付引当金	6,626	6,904
役員退職慰労引当金	389	77
睡眠預金払戻損失引当金	616	704
ポイント引当金	204	243
偶発損失引当金	673	786
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	13,713	8,701
再評価に係る繰延税金負債	3,757	3,239
支払承諾	33,072	33,239
負債の部合計	4,100,853	4,224,645

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	7,557	7,557
利益剰余金	160,404	164,088
自己株式	△102	△103
株主資本合計	187,859	191,542
その他有価証券評価差額金	36,124	34,226
繰延ヘッジ損益	△1,179	△1,468
土地再評価差額金	3,919	4,295
その他の包括利益累計額合計	38,864	37,054
新株予約権	—	27
少数株主持分	7,294	6,618
純資産の部合計	234,019	235,242
負債及び純資産の部合計	4,334,872	4,459,888

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
経常収益	62,041	63,306
資金運用収益	42,434	41,821
(うち貸出金利息)	29,718	28,187
(うち有価証券利息配当金)	12,329	13,366
役務取引等収益	7,629	7,542
その他業務収益	10,564	12,795
その他経常収益	1,413	1,147
経常費用	52,939	53,554
資金調達費用	5,859	4,572
(うち預金利息)	4,449	3,153
役務取引等費用	2,340	2,402
その他業務費用	6,733	6,828
営業経費	35,993	35,384
その他経常費用	2,013	4,366
経常利益	9,101	9,752
特別利益	435	502
固定資産処分益	0	0
貸倒引当金戻入益	434	—
償却債権取立益	0	—
負ののれん発生益	—	502
特別損失	950	382
固定資産処分損	308	140
減損損失	408	241
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	232	—
税金等調整前四半期純利益	8,586	9,873
法人税、住民税及び事業税	2,838	3,951
法人税等調整額	273	59
法人税等合計	3,112	4,011
少数株主損益調整前四半期純利益	5,474	5,862
少数株主利益	359	353
四半期純利益	5,115	5,509

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,474	5,862
その他の包括利益	△5,602	△1,725
其他有価証券評価差額金	△5,400	△1,900
繰延ヘッジ損益	△201	△288
土地再評価差額金	—	463
四半期包括利益	△128	4,136
親会社株主に係る四半期包括利益	△488	3,780
少数株主に係る四半期包括利益	360	356

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成 24 年3月期 第3四半期決算補足説明資料

※ 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成 24 年3月期 第3四半期の損益状況(単体)

- 当第3四半期までの経常収益は 54,611 百万円（通期予想比進捗率：77.6%）、業務純益は 14,936 百万円（通期予想比進捗率：85.3%）となりました。
- また、経常利益は 8,789 百万円（通期予想比進捗率：82.9%）、四半期純利益は 4,960 百万円（通期予想比進捗率：76.3%）となり、概ね計画通り推移しております。

(単位：百万円)

	平成 24 年 3 月期 第 3 四 半 期 累 計 期 間 (9 カ 月 間)	前 年 同 四 半 期 累 計 期 間 比	平成 23 年 3 月期 第 3 四 半 期 累 計 期 間 (9 カ 月 間)	平成 24 年 3 月期 通 期 予 想 (12 カ月間)
経 常 収 益	54,611	960	53,651	70,300
業 務 粗 利 益 ①	45,692	2,405	43,286	
資 金 利 益	37,407	643	36,764	
役 務 取 引 等 利 益	5,045	△ 79	5,125	
そ の 他 業 務 利 益	3,239	1,842	1,397	
うち国債等債券損益 ②	3,130	1,789	1,340	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ③	△ 1,647	△ 1,647	—	
経 費 ④	32,404	△ 425	32,829	
人 件 費	17,589	△ 36	17,626	
物 件 費	13,434	△ 290	13,725	
税 金	1,379	△ 97	1,477	
業 務 純 益	14,936	4,478	10,457	17,500
実質業務純益 (①－④)	13,288	2,831	10,457	15,900
コア業務純益 (①－②－④)	10,158	1,041	9,116	13,700
臨 時 損 益 等	△ 6,146	△ 3,915	△ 2,231	
うち不良債権処理額 ⑤	4,786	4,311	475	
うち株式等関係損益	△ 514	68	△ 583	
経 常 利 益	8,789	563	8,226	10,600
特 別 損 益	△ 383	△ 27	△ 355	
うち貸倒引当金戻入益 ⑥	—	△ 595	595	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	8,406	535	7,870	
法人税、住民税及び事業税	3,510	1,197	2,313	
法 人 税 等 調 整 額	△ 63	△ 440	376	
法 人 税 等 合 計	3,446	756	2,689	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,960	△ 220	5,181	6,500
与信関係費用 (③＋⑤－⑥)	3,139	3,260	△ 120	3,600

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)

- 金融再生法ベースの開示債権は、平成23年9月末比4億円増加し、843億円となりました。
また、総与信に占める割合は平成23年9月末比0.02ポイント上昇して3.35%となりました。

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	平成23年12月末	平成22年12月末	平成23年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	98	112	84
危険債権	579	498	578
要管理債権	165	201	176
合計	843	812	839
総与信に占める割合	3.35%	3.27%	3.33%

(注)当行は部分直接償却を実施していません。

3. 自己資本比率(国内基準)

- 自己資本比率(国内基準)は、連結で12.52%、単体で12.16%となりました。
また、Tier I比率につきましても、連結で10.15%、単体で9.79%となり、高水準を維持しております。

	(単位:億円)				(参考) (単位:億円)
	平成23年12月末		平成22年12月末		平成23年9月末
	連結	単体	連結	単体	連結
自己資本比率	12.52%	12.16%	12.16%	11.81%	12.57%
Tier I比率	10.15%	9.79%	9.74%	9.39%	10.17%
自己資本額	2,444	2,347	2,405	2,308	2,432
うち基本的項目	1,981	1,888	1,926	1,835	1,968
リスク・アセット等	19,521	19,285	19,772	19,535	19,346
総所要自己資本額(注)	780	771	790	781	773

(注)総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

4. 有価証券の評価損益(単体)

- 有価証券の評価損益は、平成23年9月末比36億円減少し、531億円の評価益となりました。

	(単位:億円)						(参考) (単位:億円)
	平成23年12月末			平成22年12月末			平成23年9月末
	評価損益			評価損益			評価損益
		うち益	うち損		うち益	うち損	うち益
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	531	578	46	637	671	34	568
株式	265	297	32	394	411	16	304
債券	267	268	1	232	241	9	267
その他	△0	12	12	10	18	8	△3
合計	531	578	46	637	671	34	568

5. 預金等・貸出金の残高(単体)

(単位:億円)			(参考)	(単位:億円)
			平成 23 年 9 月末	
			平成 23 年 12 月末	
			平成 22 年 12 月末	
預金等(譲渡性預金含む)			40,557	39,257
うち個人			31,169	30,356
貸出金			24,612	24,325
うち消費者ローン			5,446	5,341

(ご参考)
預り資産残高(単体)

(単位:億円)			(参考)	(単位:億円)
			平成 23 年 9 月末	
			平成 23 年 12 月末	
			平成 22 年 12 月末	
投資信託			853	1,172
公共債			1,866	2,033
保険			1,839	1,645

(注)保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険の販売額累計であります。

以 上